Ainsi, au moment même où nous recevons la

1. « *Natura humana necessario serva est Dei : Creatura serva est, servi nos Dei sumus secundum naturam : quin etiam ob communem noxam natura nostra omnis in id vitium dedecusque prolapsa est, ut præterea infensi Deo extiterimus : Eramus natura filii iræ (Eph., II, 3). Tali nos a ruina exitioque sempiterno nulla usquam vis tanta erat quæ posset erigere et vindicare. Id vero Deus, humanæ naturæ conditor, summe misericors, præstitit per Unigenitum suum : cujus beneficio factum, ut homo in gradum nobilitatemque, unde exciderat, cum donorum locupletiore ornatu sit restitutus. Eloqui nemo potest, quale sit opus istud divinæ gratiæ in animis hominum ; qui propterea luculenter tum in sacris litteris tum apud Ecclesiæ Patres, et regenerati et creaturæ novæ et consortes divinæ naturæ et filii Dei et deifici similibusque laudibus appellantur. » (Ex Epist. Encycl. *Divinum illud munus* Leon. Papæ XIII.)*

grâce, un changement profond s'opère en nous ; de serviteurs que nous étions en vertu de notre création, nous devenons soudain les enfants de Dieu ; de fils du premier Adam, héritiers de sa nature et de sa faute, nous devenons les frères du second Adam, Jésus-Christ notre béni Sauveur, qui ne croit pas déroger en nous donnant cette glorieuse qualification¹ ; et nous entendons l'Apôtre nous adresser ces paroles significatives : « Vous n'êtes plus maintenant des étrangers et des hôtes, mais vous êtes les concitoyens des saints et de la maison de Dieu : *Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei*². »

Non content de détruire en nous le vice de notre première origine, Dieu nous communique un nouvel être, une nouvelle vie, une nature nouvelle ; il nous engendre spirituellement, non pas sans doute de la même manière, ni au même titre que le Verbe divin, mais à sa ressemblance. Lui est consubstantiel au Père, qui lui communique sa propre nature dans toute sa plénitude ; nous n'avons, nous, qu'une participation finie, une imitation analogique de cette même nature. Lui est Dieu, nous sommes simplement déifiés. Sa génération est éternelle et nécessaire ; notre régénération, qui s'accomplit dans le temps, est gratuite et volontaire. *Voluntarie genuit nos verbo veritatis*³. Bref, le Verbe est fils par nature ; nous

1. « Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare. » (Hebr., II, 11.)

2. Ephes., II, 19.

3. Jac., I, 18.

ne le sommes que par bienveillance et adoption, ayant été déifiés par la grâce, sans être nés de la substance divine : *Homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos*¹.